

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成19年 2月 7日

上場会社名 日本精機株式会社

（コード番号：7287 東証第2部）

（URL <http://www.nippon-seiki.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 永井 正二（TEL：(0258)-24-3311）

責任者役職・氏名 取締役管理本部経営管理統括部ゼネラル・マネジャー 五十嵐 竹善

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結子会社数 22社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

連結（新規） 1社（除外） 1社 持分法（新規） 1社（除外） 1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	141,489 (+10.2)	14,911 (+23.6)	16,030 (+19.7)	9,375 (+28.1)
18年3月期第3四半期	128,365 (+18.0)	12,062 (+31.9)	13,388 (+42.4)	7,317 (+53.7)
(参考) 18年3月期	175,229	16,299	17,925	9,318

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	154 46	152 39
18年3月期第3四半期	124 43	118 75
(参考) 18年3月期	152 15	146 33

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の売上高につきましては、自動車及び汎用計器事業は、四輪車用計器が日本、北米、欧州、アジアの全地域で増加、二輪車用計器は、ブラジルで増加いたしました。民生機器事業は、携帯情報端末が減少したものの、OA機器用コントロールパネル、プラズマディスプレイ用実装基板、空調機器用リモコン等の売上が増加いたしました。

損益面につきましては、売上増加に加えて、グローバルでの生産性向上活動及び集中購買、相互補完による資材費低減等により、増益を計上することができました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	151,009	83,401	52.0	1,374 27
18年3月期第3四半期	138,026	64,790	46.9	1,074 34
(参考) 18年3月期	137,798	68,128	49.4	1,117 37

（注）18年3月期第3四半期、18年3月期における純資産、自己資本比率、1株当たり純資産は、それぞれ従来の算定方法による株主資本、株主資本比率、1株当たり株主資本を表示しております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態につきましては、売掛金の増加等により総資産は前期末に比べて13,211百万円増加の151,009百万円となりました。買掛金の増加等により負債は前期末に比べて2,151百万円増加の67,607百万円となりました。少数株主持分を含めた純資産につきましては、前期末に比べて11,059百万円増加の83,401百万円となりました。

（参考）平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

通期の業績予想については、現時点で平成18年11月14日発表の予想に変更はありません。そのため、表の掲載は省略しています。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨表示) (単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	79,804	77,104	+ 2,700	3.5	74,560
現金及び預金	7,923	6,707	+ 1,216	18.1	6,196
受取手形	1,202	1,719	△ 516	△30.0	1,488
売掛金	40,636	40,934	△ 298	△0.7	38,369
棚卸資産	22,919	21,180	+ 1,739	8.2	21,978
その他の	7,338	6,856	+ 482	7.0	6,747
貸倒引当金	△ 216	△ 293	+ 76	26.2	△ 219
固 定 資 産	70,938	60,672	+ 10,266	16.9	63,000
有形固定資産	45,784	40,332	+ 5,452	13.5	41,719
建物及び構築物	11,718	10,485	+ 1,233	11.8	10,441
機械装置及び運搬具	11,030	10,574	+ 456	4.3	11,225
工具・器具及び備品	4,438	4,016	+ 422	10.5	4,022
土地	14,812	13,417	+ 1,395	10.4	13,764
建設仮勘定	3,783	1,838	+ 1,945	105.8	2,264
無形固定資産	1,441	1,204	+ 236	19.6	1,192
投資その他の資産	23,712	19,135	+ 4,577	23.9	20,088
投資有価証券	22,079	17,368	+ 4,710	27.1	18,433
その他の	1,786	1,842	△ 56	△3.1	1,842
貸倒引当金	△ 152	△ 75	△ 77	△102.5	△ 187
繰延資産	265	249	+ 16	6.6	237
資 産 合 計	151,009	138,026	+ 12,983	9.4	137,798

(百万円未満切捨表示) (単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流 動 負 債	57,554	59,099	△ 1,544	△2.6	56,235
支 払 手 形	2,408	3,191	△ 782	△24.5	2,396
買 掛 金	36,523	38,434	△ 1,911	△5.0	34,337
短 期 借 入 金	6,579	5,464	+ 1,115	20.4	5,921
賞 与 引 当 金	1,661	1,600	+ 61	3.8	1,697
役員賞与引当金	208	—	+ 208	—	—
製品補償損失引当金	179	—	+ 179	—	194
取引先支援損失引当金	—	—	—	—	867
そ の 他	9,992	10,408	△ 415	△4.0	10,821
固 定 負 債	10,053	10,280	△ 227	△2.2	9,220
社 債	737	1,153	△ 416	△36.1	772
長 期 借 入 金	2,118	3,415	△ 1,297	△38.0	2,984
退職給付引当金	1,966	1,904	+ 62	3.3	1,920
役員退職慰労引当金	465	489	△ 24	△4.9	515
連結調整勘定	—	155	△ 155	—	157
負 の の れ ん	460	—	+ 460	—	—
そ の 他	4,305	3,162	+ 1,143	36.2	2,870
負 債 合 計	67,607	69,379	△ 1,772	△2.6	65,456
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	—	3,856	△ 3,856	—	4,213
(資本の部)					
資 本 金	—	14,224	△ 14,224	—	14,401
資 本 剰 余 金	—	6,695	△ 6,695	—	6,824
利 益 剰 余 金	—	39,509	△ 39,509	—	41,495
その他有価証券評価差額金	—	5,284	△ 5,284	—	5,910
為替換算調整勘定	—	△ 898	+ 898	—	△ 493
自 己 株 式	—	△ 24	+ 24	—	△ 10
資 本 合 計	—	64,790	△ 64,790	—	68,128
負債、少数株主持分 及 び 資 本 合 計	—	138,026	△ 138,026	—	137,798
(純資産の部)					
株 主 資 本	70,352	—	+ 70,352	—	—
資 本 金	14,406	—	+ 14,406	—	—
資 本 剰 余 金	6,789	—	+ 6,789	—	—
利 益 剰 余 金	49,231	—	+ 49,231	—	—
自 己 株 式	△ 74	—	△ 74	—	—
評価・換算差額等	8,189	—	+ 8,189	—	—
その他有価証券評価差額金	7,855	—	+ 7,855	—	—
為替換算調整勘定	333	—	+ 333	—	—
少数株主持分	4,859	—	+ 4,859	—	—
純 資 産 合 計	83,401	—	+ 83,401	—	—
負債、純資産合計	151,009	—	+151,009	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨表示) (単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	1 4 1, 4 8 9	1 2 8, 3 6 5	+ 1 3, 1 2 4	10.2	1 7 5, 2 2 9
II 売 上 原 価	1 1 2, 9 2 6	1 0 3, 4 6 3	+ 9, 4 6 2	9.1	1 4 1, 2 0 1
売 上 総 利 益	2 8, 5 6 3	2 4, 9 0 1	+ 3, 6 6 1	14.7	3 4, 0 2 7
III 販売費及び一般管理費	1 3, 6 5 1	1 2, 8 3 9	+ 8 1 2	6.3	1 7, 7 2 8
営 業 利 益	1 4, 9 1 1	1 2, 0 6 2	+ 2, 8 4 9	23.6	1 6, 2 9 9
IV 営 業 外 収 益	1, 3 3 9	1, 5 0 5	△ 1 6 5	△11.0	1, 8 4 6
1 受取利息及び配当金	3 9 2	2 5 9	+ 1 3 2	51.0	3 0 5
2 そ の 他	9 4 7	1, 2 4 5	△ 2 9 7	△23.9	1, 5 4 1
V 営 業 外 費 用	2 2 1	1 7 9	+ 4 1	23.4	2 2 0
1 支 払 利 息	1 3 6	9 8	+ 3 7	37.7	1 1 5
2 持分法による投資損失	6 9	7 0	△ 0	△1.1	8 2
3 そ の 他	1 5	9	+ 5	54.6	2 2
経 常 利 益	1 6, 0 3 0	1 3, 3 8 8	+ 2, 6 4 1	19.7	1 7, 9 2 5
VI 特 別 利 益	5 9	1 1 6	△ 5 7	△49.2	1 5 8
1 固 定 資 産 売 却 益	5 1	5 8	△ 7	△12.8	1 0 0
2 そ の 他	8	5 8	△ 5 0	△85.7	5 8
VII 特 別 損 失	2 4 4	2 0 5	+ 3 9	19.2	1, 3 8 3
1 固 定 資 産 処 分 損	5 8	5 3	+ 4	8.4	2 5 5
2 取引先支援損失引当金繰入額	—	—	—	—	8 6 7
3 そ の 他	1 8 6	1 5 1	+ 3 5	23.1	2 6 1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当期) 純 利 益	1 5, 8 4 4	1 3, 3 0 0	+ 2, 5 4 4	19.1	1 6, 6 9 9
法人税、住民税及び事業税	4, 9 3 6	4, 7 2 7	+ 2 0 9	4.4	6, 1 7 0
法 人 税 等 調 整 額	5 2 5	2 8 4	+ 2 4 0	84.8	6
少 数 株 主 利 益	1, 0 0 7	9 7 1	+ 3 6	3.7	1, 2 0 4
四半期 (当期) 純利益	9, 3 7 5	7, 3 1 7	+ 2, 0 5 7	28.1	9, 3 1 8

(参考) 第3四半期の個別経営成績の概況

(百万円未満切捨表示)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	87,444 (+ 4.5)	7,536 (+23.3)	9,938 (+ 5.8)	6,453 (+11.9)
18年3月期第3四半期	83,644 (+14.4)	6,112 (+33.3)	9,397 (+54.5)	5,769 (+60.3)
(参考) 18年3月期	113,640	7,982	11,555	6,392

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	106 32	104 90
18年3月期第3四半期	98 10	93 63
(参考) 18年3月期	105 04	101 02

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

通期の業績予想については、現時点で平成18年11月14日発表の予想に変更はありません。そのため、表の掲載は省略しています。